EMENTA: INDICA A REVOGAÇÃO DE DECRETO MUNICIPAL

CONFORME ESPECIFICA

SENHOR PRESIDENTE,

  Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO, que o Decreto Municipal nº. 018, de 11 de

abril de 1966, denominou de Professor Edgard Cajado, praça pública fronteiriça ao prédio

do Ginásio Estadual – Instituto de Educação Otoniel Mota;

CONSIDERANDO, que não há mais uma praça pública situada

no Centro da Cidade, entre as Ruas Cerqueira Cezar, Comandante Marcondes Salgado,

na Rua Prudente de Morais.

Por  tais  razões,  encaminhamos  ao  Executivo  Municipal,  nos

termos permitidos pelo Regimento Interno deste Poder Legislativo Municipal, a presente

propositura,  em  forma  de  INDICAÇÃO,  para  que  o  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito

Municipal busque, por meio dos órgãos municipais competentes (Secretarias Municipais

ou outros), estudos para implementação de revogação do Decreto Municipal nº. 018/ de

11/04/2066, até porque o citado homenageado, já o foi com denominação de uma Rua no

bairro da Lapa (Lei Municipal nº. 524/1956), e de uma Escola Estadual, hoje no bairro do

Alto do Ipiranga em nossa cidade.

Indicamos,  outrossim,  aproveitando  a  oportunidade,  que

Decreto Municipal seja editado, vinculando a Lei Municipal 524, de 1956 a via pública no

bairro da Lapa (que liga Rua Fernão Sales a Rua Coelho Neto, entre as quadras 09 a 15

do Loteamento Vila Lapa)) em nossa cidade, que há muito tem tal denominação adotada

pelo Poder Público e População e não encontramos nenhum com tal determinação no

acervo existente no sistema de legislação municipal disponível.

INDICAÇÃO Nº 1793/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
79

3/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
27

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
10

/2
02

1
15

:1
1:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
he

us
 M

or
en

o
de

 A
lm

ei
da

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

26
7-

C
77

1-
32

92
-6

F5
0.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2021.

MATHEUS MORENO
Vereador - MDB

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
79

3/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
27

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
10

/2
02

1
15

:1
1:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
he

us
 M

or
en

o
de

 A
lm

ei
da

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

26
7-

C
77

1-
32

92
-6

F5
0.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
79

3/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
27

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
10

/2
02

1
15

:1
1:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

at
he

us
 M

or
en

o
de

 A
lm

ei
da

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

26
7-

C
77

1-
32

92
-6

F5
0.

Pag. 3/3